1

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-HCQT Kon Tum, ngày         tháng        năm

V/v triển khai ý kiến chỉ đạo của

Phó Thủ tướng Chính phủ về

gửi, nhận văn bản điện tử

   Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Viễn thông Kon Tum.

Thực hiện Công văn số 11796/VPCP-KSTT ngày 26 tháng 12 năm 2019

của Văn phòng Chính phủ về việc thông báo ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng

Chính phủ Vũ Đức Đam về gửi, nhận văn bản điện tử; Chủ tịch Ủy ban nhân

dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

(sau đây gọi là các đơn vị, địa phương):

a) Nghiêm túc thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số

02/CT-TTg ngày 23 tháng 01 năm 2019 về việc tăng cường sử dụng chữ ký số

chuyên dùng của Chính phủ trong hoạt động của cơ quan nhà nước các cấp và

các chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường sử dụng chữ ký số và gửi,

nhận văn bản điện tử trong hoạt động của các đơn vị, địa phương(1).

b) Thủ trưởng các đơn vị, địa phương gương mẫu trong sử dụng chữ ký số cá

nhân để phê duyệt hồ sơ, văn bản điện tử và xử lý công việc trên môi trường mạng.

c) 100% văn bản điện tử gửi, nhận trên Hệ thống Quản lý văn bản và Điều

hành (phần mềm VNPT - iOffice) kết nối Trục liên thông văn bản quốc gia phải

được tích hợp chữ ký số chuyên dùng và được xác thực theo quy định tại Thông

tư số 41/2017/TT-BTTTT ngày 19 tháng 12 năm 2017 của Bộ Thông tin và

Truyền thông; đảm bảo đầy đủ nội dung liên quan đính kèm; tuân thủ các quy

định về thời gian gửi, nhận văn bản; cập nhật đầy đủ nội dung thông tin, bảo

đảm đúng thể thức văn bản điện tử theo quy định; gửi văn bản điện tử đúng

thẩm quyền; chịu trách nhiệm nếu để lộ lọt thông tin trong quá trình gửi, nhận

văn bản điện tử, xử lý công việc trên môi trường mạng.

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh:

1 Công văn số 1997/UBND-KGVX ngày 23/7/2018 về việc tăng cường sử dụng chữ ký số chuyên dùng, phát hành văn

bản điện tử trong hoạt động của các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh; Công văn số 406/UBND-KGVX ngày

26/02/2019 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 23/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn

tỉnh; Công văn số 1503/UBND-HCTC ngày 14/6/2019 về việc tăng cường kiểm soát tính pháp lý trong quản lý, sử dụng

văn bản điện tử có ký số; Văn bản số 2738/UBND-KGVX ngày 18/10/2019 về việc tăng cường xử lý văn bản, hồ sơ

công việc trên môi trường mạng; Quyết định số 18/2019/QĐ-UBND ngày 20/11/2019 ban hành Quy chế tiếp nhận, xử

lý, phát hành và quản lý văn bản điện tử giữa các cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn

tỉnh Kon Tum; Quyết định số 842/QĐ-UBND ngày 03/12/2019 về việc ban hành danh mục văn bản điện tử kèm văn bản

giấy giữa các cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

2

a) Phối hợp với Viễn thông Kon Tum bảo đảm hoạt động thông suốt, ổn

định của Hệ thống Quản lý văn bản và Điều hành (VNPT - iOffice).

b) Sau khi có quy định của Chính phủ về danh mục văn bản gửi, nhận điện

tử không kèm theo văn bản giấy trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp,

kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh.

3. Sở Thông tin và Truyền thông.

a) Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đánh giá việc bảo đảm an toàn thông tin

theo cấp độ hệ thống theo hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông(2) đối với

Hệ thống Quản lý văn bản và Điều hành (VNPT - iOffice) và các hệ thống phần

mềm khác; bảo đảm khả năng hoạt động ổn định đối với hạ tầng kỹ thuật phục vụ

gửi, nhận văn bản điện tử (máy chủ bảo mật, thiết bị, đường truyền).

b) Phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan triển khai tốt việc quản

lý và sử dụng chứng thư số trên địa bàn tỉnh theo đúng quy định(3).

c) Phối hợp với các nhà cung cấp dịch vụ, sớm triển khai một số ứng dụng

công nghệ thông tin trong lĩnh vực Thông tin và Truyền thông(4).

4. Đề nghị Viễn thông Kon Tum:

a) Chủ động, phối hợp với các đơn vị liên quan thường xuyên kiểm tra,

giám sát, đánh giá việc đảm bảo an ninh mạng, an toàn thông tin; có kế hoạch

ứng phó, khắc phục kịp thời sự cố an toàn thông tin mạng trên Hệ thống Quản lý

văn bản và Điều hành (VNPT - iOffice) theo hướng dẫn của Bộ Thông tin và

Truyền thông tại Văn bản số 3001/BTTTT-CATTT  ngày 06 tháng 9 năm 2019.

b) Bảo đảm hoạt động ổn định đối với hạ tầng kỹ thuật phục vụ gửi, nhận

văn bản điện tử liên tục, có phương án dự phòng trong trường hợp sự cố xảy ra;

có giải pháp đảm bảo không để lộ lọt thông tin trong quá trình gửi, nhận văn bản

điện tử, xử lý công việc trên môi trường mạng.

 Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ (b/c);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, HCQT2, KGVX3.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hòa

2 Văn bản số 3001/BTTTT-CATTT, ngày 6/9/2019 của Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành “Hướng dẫn đảm bảo

an toàn thông tin cho hệ thống quản lý văn bản và điều hành của cơ quan, tổ chức nhà nước”.
3 Tại Nghị định số 130/2018/NĐ-CP ngày 27/9/2019 của Chính phủ và Thông tư số 185/2019/TT-BQP ngày

04/12/2019 của Bộ Quốc phòng.
4 Văn bản số 09/UBND-KGVX ngày 02/01/2020 về chủ trương triển khai một số ứng dụng công nghệ thông tin trong

lĩnh vực Thông tin và Truyền thông.

3

		2020-01-07T13:38:43+0700

		2020-01-07T16:33:58+0700

		2020-01-07T16:33:59+0700

		2020-01-07T16:34:00+0700

		2020-01-07T16:34:01+0700

		2020-01-07T16:34:01+0700

		2020-01-07T16:34:46+0700